o movimento ambientalista moderno. 

No ano de 1972 dois acontecimentos são importantes e merecem destaque: a 

primeira Conferência da Organização das Nações Unidas realizada em Estocolmo, Suécia (de 

5 a 16 de junho), reunindo chefes de Estado de 113 (cento e treze países) (Nações Unidas 

Brasil, 2020) e a publicação do relatório Os limites do Crescimento, fruto das reflexões do 

Clube de Roma, pelo fato de ter anunciado os limites do atual modelo econômico, que levava 

ao esgotamento de recursos naturais, pois o mundo sucumbiria ao modelo de crescimento já